nos limites estabelecidos no inciso II do artigo 3" da Lei Complementar 

Federal n" 123/06, alterado a partir de 1".01.2012 pela LCP 1 39/ 1 1 ;  

III  - Empresa de Médio Porte, a pessoa jurídica ou o empresário, assim 

definido na Lei Federal n° 10.406/02, cuja receita bruta anual seja superior  it  

R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) e inferior a R$ 

12.000.000,00 (doze milhões de reais), conforme estabelecido no inciso [I do 

artigo 3' da Lei Complementar n° 123/06, alterado a partir de I de janeiro de 

2012 pela LCP 139/11; 

IV - Empresa de Grande Porte, a pessoa jurídica ou o empresário, assim 

definido na Lei Federal n' 10.406/02, cuja receita bruta anual seja superior a 

R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais). 

§ 2". 0 potencial de poluição (PP) e o grau de utilização  (GU)  de recursos 

naturais de cada uma das atividades sujeitas à fiscalização encontram-se 

definidos no Anexo I desta Lei.  

Art.  8°. Quando exercidas mais de uma atividade sujeita à fiscalizaeão,